
—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
E DEL MERITO

  DECRETO  20 novembre 2023 .

      Integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso 
A-26 Matematica e A-28 Matematica e scienze. Provvedi-
mento attuativo del PNRR - Riforma M4C1R2.1 della Mis-
sione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università -     Milestone     UE M4C1-10.    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE
E DEL MERITO 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recan-
te «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 
di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valo-
rizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera   b)  , della legge 13 lu-
glio 2015, n. 107», e in particolare l’art. 18  -bis  , comma 6, 
introdotto dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, 
n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, che dispone che «Al fine di garantire la maggio-
re copertura delle classi di concorso A-26 Matematica 
e A-28 Matematica e scienze, con decreto del Ministro 
dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’università 
e della ricerca, da adottare entro il 31 luglio 2022, i re-
quisiti di accesso a tali classi di concorso possono essere 
integrati»; 

 Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, ri-
guardante «Approvazione del testo unico delle disposi-
zioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 
alle scuole di ogni ordine e grado»; 

 Visto il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, 
concernente «Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo 
di istruzione e formazione, a norma dell’art. 2 della legge 
28 marzo 2003, n. 53»; 

 Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recan-
te «Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale 
nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché rac-
cordo con i percorsi dell’istruzione e formazione profes-
sionale, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera   d)  , 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 Visto il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 
2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il prin-
cipio di non arrecare un danno significativo (DNSH, «   Do 
no significant harm   »), e la Comunicazione della Com-
missione UE 2021/C 58/01, recante «Orientamenti tecni-

ci sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza» ed in particolare l’art. 17; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbra-
io 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 lu-
glio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 Visto in particolare, la Riforma M4C1R2.1 della Mis-
sione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - Poten-
ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università - del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea -    Next Generation    EU; 

 Vista la    milestone    UE M4C1-10 che prevede l’entrata 
in vigore delle disposizioni attuative per l’efficace attua-
zione e applicazione di tutte le misure relative alle rifor-
me dell’istruzione primaria, secondaria e terziaria entro il 
31 dicembre 2023; 

 Visto il    target    M4C1-14 che prevede l’assunzio-
ne di almeno 70.000 docenti con il nuovo sistema di 
reclutamento; 

 Visto l’accordo Ref. ARES(2021)7947180 del 22 di-
cembre 2021, recante «   Recovery and Resilience facility 
- Operational arrangements between the European Com-
mission and Italy   »; 

 Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

 Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di 
   target    e    milestone    e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

 Vista la strategia per i diritti delle persone con disabili-
tà 2021-2030 della Commissione europea; 

 Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante 
«Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza (PNRR)» convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 e, in par-
ticolare, gli articoli 44, 45 e 46; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
20 marzo 2009, n. 81, di adozione di «Norme per la ri-
organizzazione della rete scolastica e il razionale ed ef-
ficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 
dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 ago-
sto 2008, n. 133»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
20 marzo 2009, n. 89, avente a oggetto «Revisione 
dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico del-
la scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai 
sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133», e, in particolare, l’art. 5, recante 
«Scuola secondaria di I grado»; 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
15 marzo 2010, n. 87, avente a oggetto «Regolamento re-
cante norme per il riordino degli istituti professionali, a 
norma dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
15 marzo 2010, n. 88, di adozione del «Regolamento re-
cante norme per il riordino degli istituti tecnici a norma 
dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 ago-
sto 2008, n. 133»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
15 marzo 2010, n. 89, avente a oggetto «Regolamento 
recante revisione dell’assetto ordinamentale, organizza-
tivo e didattico dei licei a norma dell’art. 64, comma 4, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 mar-
zo 2013, n. 52, di adozione del «Regolamento di organiz-
zazione dei percorsi della sezione a indirizzo sportivo del 
sistema dei licei, a norma dell’art. 3, comma 2, del decre-
to del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 feb-
braio 2016, n. 19, avente a oggetto «Regolamento recan-
te disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento 
delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegna-
mento, a norma dell’art. 64, comma 4, lettera   a)  , del de-
creto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 4 agosto 2023, riguardante il percorso universita-
rio e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-
pratici, delle scuole secondarie di I e II grado; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, riguardante 
«Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 9 febbraio 2005, n. 22, con il quale 
sono state individuate le classi di lauree specialistiche cor-
rispondenti alle lauree, previste dal pregresso ordinamen-
to universitario, ai fini dell’accesso all’insegnamento; 

 Visto il decreto del Ministro dell’università e della 
ricerca 26 luglio 2007, recante «Definizione delle linee 
guida per l’istituzione e l’attivazione, da parte delle Uni-
versità, dei corsi di studio (attuazione decreti ministeriali 
del 16 marzo 2007, di definizione delle nuove classi dei 
corsi di laurea e di laurea magistrale)», e in particolare 
l’allegato 2, recante «Corrispondenza tra Classi di laurea 
relative al decreto ministeriale 270/2004 e Classi di lau-
rea relative al decreto ministeriale 509/1999»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca, di concerto con il Ministro per la 
pubblica amministrazione e l’innovazione, 9 luglio 2009, 
riguardante «Equiparazione tra classi delle lauree di cui 
all’   ex    decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui 
all’   ex    decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai 
pubblici concorsi»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, con il quale 
sono state disposte la revisione e l’aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado previste dal decreto del Presidente della 
Repubblica n. 19/2016; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca di concerto con il Ministro del la-
voro e delle politiche sociali, il Ministro dell’economia e 
delle finanze e il Ministro della salute 24 maggio 2018, 
n. 92, concernente il «Regolamento recante la disciplina 
dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi 
di istruzione professionale, ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n, 61, recante la 
revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel ri-
spetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo 
con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, 
a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera   d)  , della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione del 12 giu-
gno 2020, n. 33, riguardante «Individuazione delle classi 
di concorso da abbinare, in relazione ai nuovi percorsi 
di istruzione professionale di cui al decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 61, alle discipline di riferimento del 
biennio e agli insegnamenti del terzo, quarto e quinto 
anno indicati nell’Allegato 3 del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto 
con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Mi-
nistro dell’economia e delle finanze e il Ministro della 
salute, 24 maggio 2018, n. 92»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del meri-
to 15 settembre 2023, n. 184, recante adozione delle linee 
guida per l’introduzione nel piano triennale dell’offerta 
formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del 
primo e del secondo ciclo di istruzione e nella program-
mazione educativa dei servizi educativi per l’infanzia di 
azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle 
competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digi-
tali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendi-
mento delle discipline STEM, anche attraverso metodo-
logie didattiche innovative; 

 Informate le Organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative; 

 Acquisito il parere favorevole del Consiglio superiore 
della pubblica istruzione, reso nella seduta plenaria n. 92 
del 4 agosto 2022; 

 Acquisito il parere del Consiglio universitario naziona-
le, espresso nell’adunanza del 22 settembre 2022; 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

 Acquisito il concerto del Ministero dell’università e 
della ricerca espresso con nota del 13 novembre 2023, 
prot. n. 11286; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Oggetto e definizioni    

     1. Ai sensi dell’art. 18  -bis  , comma 6, del decreto legi-
slativo 13 aprile 2017, n. 59, introdotto dall’art. 44 del de-
creto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misu-
re urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, il presente decreto integra i 
requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 e A-28. 

  2. Ai fini del presente provvedimento si applicano le 
seguenti definizioni:  

   a)   CFU: crediti formativi universitari; 
   b)   SSD: settori scientifico-disciplinari.   

  Art. 2.
      Classi di concorso A-26 e A-28    

     1. La Tabella A, che costituisce parte integrante del 
presente decreto, individua per le sole classi di concorso 
A-26 e A-28, identificate attraverso uno specifico codice 
alfanumerico, gli insegnamenti a esse relativi e i titoli ne-
cessari per l’accesso alle stesse.   

  Art. 3.
      Requisiti di accesso    

     1. Gli esami e i CFU richiesti dal presente provvedi-
mento possono essere conseguiti tramite corsi di laurea 
(di primo livello, magistrale, specialistica o di vecchio 
ordinamento) e tramite singoli insegnamenti universitari. 
Non sono computabili i CFU conseguiti tramite la tesi di 
laurea. 

 2. Ai fini dell’integrazione del piano di studi, per gli 
esami all’interno dei corsi di laurea secondo il vecchio 
ordinamento, una annualità corrisponde a esami di nuovo 
ordinamento per un totale di 12 CFU, e ciascun esame 
semestrale corrisponde a esami di nuovo ordinamento per 
un totale di 6 CFU. Tali esami di nuovo ordinamento de-
vono essere sostenuti negli SSD corrispondenti alle disci-
pline richieste.   

  Art. 4.
      Equiparazione tra titoli di studio    

     1. Quando nella tabella A, nella colonna rubricata «Ti-
toli di accesso Lauree magistrali», è indicata una specifi-
ca classe di laurea magistrale, costituiscono titolo di ac-
cesso alla classe di concorso anche la laurea specialistica 
e la laurea di vecchio ordinamento a essa corrispondenti 

ai sensi delle equiparazioni stabilite dal decreto del Mi-
nistro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di 
concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione 
e l’innovazione 9 luglio 2009, anche nel caso in cui tali 
lauree non siano espressamente menzionate nelle corri-
spondenti colonne. 

 2. Qualora una laurea di vecchio ordinamento trovi 
corrispondenza con più classi di lauree specialistiche o 
magistrali, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di con-
certo con il Ministro per la pubblica amministrazione e 
l’innovazione 9 luglio 2009, sarà compito dell’Ateneo 
che ha conferito il diploma di laurea rilasciare, a chi 
ne fa richiesta, un certificato che attesti a quale singola 
classe di laurea magistrale è equiparato il titolo di studio 
posseduto.   

  Art. 5.
      Norme transitorie e finali    

     1. Sono fatti salvi i diritti di partecipazione alle pro-
cedure concorsuali, ai percorsi abilitanti e ai percorsi di 
specializzazione sul sostegno, nonché i diritti di acces-
so alle graduatorie per il conferimento delle supplenze 
di coloro che, all’entrata in vigore del presente decreto, 
sono in possesso di titoli di studio validi per l’accesso 
alle classi di concorso ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, come modifi-
cato e integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259.   

  Art. 6.
      Clausola di invarianza finanziaria    

     1. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica.   

  Art. 7.
      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di 
controllo, ai sensi della normativa vigente. 

 Roma, 20 novembre 2023 

  Il Ministro dell’istruzione
e del merito
     VALDITARA   

  Il Ministro dell’università
e della ricerca

    BERNINI    
  Registrato alla Corte dei conti il 22 dicembre 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione e del me-
rito, del Ministero dell’università e della ricerca, del Ministero della 
cultura, del Ministero della salute e del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, reg. n. 3114



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

       Tabella A 

  

C
LA

SS
E

 D
I 

C
O

N
C

O
R

SO
 E

 
D

I A
BI

LI
T

A
Z

IO
N

E
  

 
R

E
Q

U
IS

IT
I D

I A
C

C
E

SS
O

  

 
 

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
D

M
 3

9/
19

98
 (V

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

) 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
sp

ec
ia

lis
tic

he
 e

 
in

te
gr

az
io

ne
 v

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
m

ag
is

tr
al

i  
D

ip
lo

m
i a

cc
ad

em
ic

i d
i I

I l
iv

el
lo

 

N
ot

e 
In

di
ri

zz
i d

i s
tu

di
 

 A
-2

6 
   

M
at

em
at

ic
a 

  

La
ur

ee
 in

: A
st

ro
no

m
ia

; 
D

is
ci

pl
in

e 
na

ut
ic

he
; 

Fi
si

ca
, 

In
fo

rm
at

ic
a;

 M
at

em
at

ic
a;

 
M

at
em

at
ic

a 
e 

fis
ic

a;
 

Sc
ie

nz
e 

de
ll’

in
fo

rm
az

io
ne

; 
Sc

ie
nz

e 
m

at
em

at
ic

he
; 

Sc
ie

nz
e 

fis
ic

he
 e

 
m

at
em

at
ic

he
;  

Sc
ie

nz
e 

st
at

is
tic

he
 e

d 
at

tu
ar

ia
li;

 
Sc

ie
nz

e 
st

at
is

tic
he

 e
 

de
m

og
ra

fic
he

;  
Sc

ie
nz

e 
st

at
is

tic
he

 e
d 

ec
on

om
ic

he
 

 La
ur

ea
 in

 In
ge

gn
er

ia
 in

 
al

te
rn

at
iv

a 
(1

) o
 (2

) 

LS
 3

-A
rc

hi
te

ttu
ra

 d
el

 
pa

es
ag

gi
o 

(3
) 

LS
 4

-A
rc

hi
te

ttu
ra

 e
 

In
ge

gn
er

ia
 e

di
le

 (3
) 

LS
 2

0-
Fi

si
ca

 (4
) 

LS
 2

3-
In

fo
rm

at
ic

a 
(3

) 
LS

 2
5-

In
ge

gn
er

ia
 

ae
ro

sp
az

ia
le

 e
 a

st
ro

na
ut

ic
a 

(3
) 

LS
 2

6-
 In

ge
gn

er
ia

 b
io

m
ed

ic
a 

(3
) 

LS
 2

7-
In

ge
gn

er
ia

 c
hi

m
ic

a 
(3

) 
LS

 2
8-

In
ge

gn
er

ia
 c

iv
ile

 (3
) 

LS
 2

9-
In

ge
gn

er
ia

 
de

ll’
au

to
m

az
io

ne
 (3

) 
LS

 3
0-

In
ge

gn
er

ia
 d

el
le

 
te

le
co

m
un

ic
az

io
ni

 (3
) 

LS
 3

1-
In

ge
gn

er
ia

 e
le

ttr
ic

a 
(3

) 
LS

 3
2-

In
ge

gn
er

ia
 e

le
ttr

on
ic

a 
(3

) 
LS

 3
3-

In
ge

gn
er

ia
 e

ne
rg

et
ic

a 
e 

nu
cl

ea
re

 (3
) 

LS
 3

4-
In

ge
gn

er
ia

 g
es

tio
na

le
 

(3
) 

LS
 3

5-
In

ge
gn

er
ia

 in
fo

rm
at

ic
a 

(3
) 

LS
 3

6-
In

ge
gn

er
ia

 m
ec

ca
ni

ca
 

(3
) 

LS
 3

7-
In

ge
gn

er
ia

 n
av

al
e 

(3
) 

LS
 3

8-
In

ge
gn

er
ia

 p
er

 
l’a

m
bi

en
te

 e
 il

 te
rr

ito
rio

 (3
) 

LS
 4

5-
M

at
em

at
ic

a 
LS

 5
0-

M
od

el
lis

tic
a 

m
at

em
at

ic
o-

fis
ic

a 
pe

r l
’in

ge
gn

er
ia

 (4
) 

LM
 3

-A
rc

hi
te

ttu
ra

 d
el

 p
ae

sa
gg

io
 

(3
) 

LM
 4

-A
rc

hi
te

ttu
ra

 e
 in

ge
gn

er
ia

 
ed

ile
-a

rc
hi

te
ttu

ra
 (3

) 
LM

 1
6-

Fi
na

nz
a 

(3
) 

LM
 1

7-
Fi

si
ca

 (4
) 

LM
 1

8-
 In

fo
rm

at
ic

a 
(3

) 
LM

 2
0-

In
ge

gn
er

ia
 a

er
os

pa
zi

al
e 

e 
as

tro
na

ut
ic

a 
(3

) 
LM

 2
1-

In
ge

gn
er

ia
 b

io
m

ed
ic

a 
(3

) 
LM

 2
2-

In
ge

gn
er

ia
 c

hi
m

ic
a 

(3
) 

LM
 2

3-
In

ge
gn

er
ia

 c
iv

ile
 (3

) 
LM

 2
4-

In
ge

gn
er

ia
 d

ei
 si

st
em

i 
ed

ili
zi

 (3
) 

LM
 2

5-
In

ge
gn

er
ia

 
de

ll’
au

to
m

az
io

ne
 (3

) 
LM

 2
6-

In
ge

gn
er

ia
 d

el
la

 si
cu

re
zz

a 
(3

) 
LM

 2
7-

In
ge

gn
er

ia
 d

el
le

 
te

le
co

m
un

ic
az

io
ni

 (3
) 

LM
 2

8-
In

ge
gn

er
ia

 e
le

ttr
ic

a 
(3

) 
LM

 2
9-

In
ge

gn
er

ia
 e

le
ttr

on
ic

a 
(3

) 
LM

 3
0-

In
ge

gn
er

ia
 e

ne
rg

et
ic

a 
e 

nu
cl

ea
re

 (3
) 

LM
 3

1-
In

ge
gn

er
ia

 g
es

tio
na

le
 (3

) 
LM

 3
2-

In
ge

gn
er

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
(3

) 
LM

 3
3-

In
ge

gn
er

ia
 m

ec
ca

ni
ca

 (3
) 

LM
 3

4-
 In

ge
gn

er
ia

 n
av

al
e 

(3
) 

LM
 3

5-
In

ge
gn

er
ia

 p
er

 l'
am

bi
en

te
 

e 
il 

te
rr

ito
rio

 (3
) 

LM
 4

0-
M

at
em

at
ic

a 
 

LM
 4

4-
M

od
el

lis
tic

a 
m

at
em

at
ic

o-
fis

ic
a 

pe
r l

’in
ge

gn
er

ia
 (4

) 
LM

 5
3-

Sc
ie

nz
a 

e 
in

ge
gn

er
ia

 d
ei

 
m

at
er

ia
li 

(3
) 

(1
)  

La
 la

ur
ea

 in
 in

ge
gn

er
ia

, p
ur

ch
é 

co
ns

eg
ui

ta
 e

nt
ro

 l’
A

.A
. 2

00
0/

20
01

, 
co

st
itu

is
ce

 ti
to

lo
 d

i a
cc

es
so

 
in

di
pe

nd
en

te
m

en
te

 d
al

 p
ia

no
 d

i s
tu

di
 

se
gu

ito
. 

 (2
)  

La
 la

ur
ea

 in
 in

ge
gn

er
ia

 è
 ti

to
lo

 d
i 

ac
ce

ss
o 

pu
rc

hé
 il

 p
ia

no
 d

i s
tu

di
 se

gu
ito

 
ab

bi
a 

co
m

pr
es

o 
i c

or
si

 a
nn

ua
li 

(o
 d

ue
 

se
m

es
tra

li)
 d

i: 
an

al
is

i m
at

em
at

ic
a 

I, 
an

al
is

i 
m

at
em

at
ic

a 
II,

 g
eo

m
et

ria
 o

 g
eo

m
et

ria
 I 

e 
du

e 
co

rs
i a

nn
ua

li 
(o

 q
ua

ttr
o 

se
m

es
tra

li)
 tr

a 
i s

eg
ue

nt
i: 

ge
om

et
ria

 e
d 

al
ge

br
a 

o 
al

ge
br

a 
ed

 e
le

m
en

ti 
di

 g
eo

m
et

ria
, c

al
co

lo
 d

el
le

 
pr

ob
ab

ili
tà

, a
na

lis
i n

um
er

ic
a 

o 
ca

lc
ol

o 
nu

m
er

ic
o.

 
 (3

) C
on

 a
lm

en
o 

60
 C

FU
 n

ei
 S

SD
 M

A
T.

 
 (4

)
C

on
 a

lm
en

o 
30

 C
FU

 n
ei

 S
SD

 M
A

T.
 

    

L
IC

E
O

 C
L

A
SS

IC
O

 
- M

at
em

at
ic

a*
 

L
IC

E
O

 L
IN

G
U

IS
T

IC
O

 
-M

at
em

at
ic

a*
 

L
IC

E
O

 S
C

IE
N

T
IF

IC
O

 
- M

at
em

at
ic

a 
1°

 b
ie

nn
io

; 
- M

at
em

at
ic

a 
2°

 b
ie

nn
io

 e
 5

° a
nn

o;
  

L
IC

E
O

 S
C

IE
N

T
IF

IC
O

 –
 o

pz
io

ne
 S

ci
en

ze
 a

pp
lic

at
e 

- M
at

em
at

ic
a;

 
L

IC
E

O
 D

E
L

L
E

 S
C

IE
N

Z
E

 U
M

A
N

E
 

- M
at

em
at

ic
a*

  
L

IC
E

O
 D

E
L

L
E

 S
C

IE
N

Z
E

 U
M

A
N

E
 –

 o
pz

io
ne

 
E

co
no

m
ic

o-
so

ci
al

e 
- M

at
em

at
ic

a*
  

L
IC

E
O

 S
C

IE
N

T
IF

IC
O

 in
di

ri
zz

o 
SP

O
R

T
IV

O
  

-M
at

em
at

ic
a;

 
IS

T
IT

U
T

O
 T

E
C

N
IC

O
, s

et
to

re
 E

C
O

N
O

M
IC

O
 

- M
at

em
at

ic
a;

 
IS

T
IT

U
T

O
 T

E
C

N
IC

O
, s

et
to

re
 T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O
, 

in
di

ri
zz

i M
E

C
C

A
N

IC
A

, M
A

C
C

H
IN

E
 E

D
 E

N
E

R
G

IA
, 

T
R

A
SP

O
R

T
I E

 L
O

G
IS

IT
IC

A
, E

L
E

T
T

R
O

N
IC

A
 E

D
 

E
L

E
T

T
R

O
T

E
C

N
IC

A
, I

N
FO

R
M

A
T

IC
A

 E
 

T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

I, 
G

R
A

FI
C

A
 E

 
C

O
M

U
N

IC
A

Z
IO

N
E

, C
H

IM
IC

A
, M

A
T

E
R

IA
L

I E
 

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
, S

IS
T

E
M

A
 M

O
D

A
, 

C
O

ST
R

U
Z

IO
N

I, 
A

M
B

IE
N

T
E

 E
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

- M
at

em
at

ic
a 

- 1
° b

ie
nn

io
 

IS
T

IT
U

T
O

 T
E

C
N

IC
O

, s
et

to
re

 T
E

C
N

O
L

O
G

IC
O

 
-M

at
em

at
ic

a 
– 

2°
 b

ie
nn

io
 e

 5
° a

nn
o;

 
IS

T
IT

U
T

O
 T

E
C

N
IC

O
, s

et
to

re
 T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O
 

- C
om

pl
em

en
ti 

di
 m

at
em

at
ic

a 
2°

 b
ie

nn
io

; 
IS

TI
TU

TI
 P

R
O

F
E

SS
IO

N
AL

I  
V

E
C

C
H

IO
 O

R
D

IN
AM

E
N

TO
 

ad
 e

sa
ur

im
en

to
: 

  



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

 

 

C
LA

SS
E

 D
I 

C
O

N
C

O
R

SO
 E

 
D

I A
BI

LI
T

A
Z

IO
N

E
  

 
R

E
Q

U
IS

IT
I D

I A
C

C
E

SS
O

  

 
 

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
D

M
 3

9/
19

98
 (V

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

) 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
sp

ec
ia

lis
tic

he
 e

 
in

te
gr

az
io

ne
 v

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
m

ag
is

tr
al

i  
D

ip
lo

m
i a

cc
ad

em
ic

i d
i I

I l
iv

el
lo

 

N
ot

e 
In

di
ri

zz
i d

i s
tu

di
 

 LS
 6

1-
Sc

ie
nz

a 
e 

in
ge

gn
er

ia
 

de
i m

at
er

ia
li 

(3
) 

LS
 6

6-
Sc

ie
nz

e 
de

ll’
un

iv
er

so
 

(4
) 

LS
 8

0-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

de
i s

is
te

m
i d

i n
av

ig
az

io
ne

 (3
) 

LS
 9

0-
St

at
is

tic
a 

de
m

og
ra

fic
a 

e 
so

ci
al

e 
(3

) 
LS

 9
1-

St
at

is
tic

a 
ec

on
om

ic
a,

 
fin

an
zi

ar
ia

 e
d 

at
tu

ar
ia

le
 (3

) 
LS

 9
2-

St
at

is
tic

a 
pe

r l
a 

ric
er

ca
 

sp
er

im
en

ta
le

 (3
) 

LS
 1

00
-T

ec
ni

ch
e 

e 
m

et
od

i 
pe

r l
a 

so
ci

et
à 

de
ll’

in
fo

rm
az

io
ne

 (3
) 

LM
 5

8-
Sc

ie
nz

e 
de

ll'
un

iv
er

so
 (4

) 
LM

 6
6-

Si
cu

re
zz

a 
in

fo
rm

at
ic

a 
(3

) 
LM

 7
2-

Sc
ie

nz
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 d
el

la
 

na
vi

ga
zi

on
e 

(3
) 

LM
 8

2-
 S

ci
en

ze
 st

at
is

tic
he

 (3
) 

LM
 8

3-
Sc

ie
nz

e 
st

at
is

tic
he

 
at

tu
ar

ia
li 

e 
fin

an
zi

ar
ie

 (3
) 

LM
 9

1-
Te

cn
ic

he
 e

 m
et

od
i p

er
 la

 
so

ci
et

à 
de

ll’
in

fo
rm

az
io

ne
 (3

) 
LM

 D
at

a 
- D

at
a 

Sc
ie

nc
e 

(3
)  

LM
 S

c.
 M

at
 - 

Sc
ie

nz
e 

de
i 

m
at

er
ia

li 
(3

) 

IS
T

IT
U

T
O

 P
R

O
FE

SS
IO

N
A

L
E

, s
et

to
ri

 S
E

R
V

IZ
I, 

IN
D

U
ST

R
IA

 E
 A

R
T

IG
IA

N
A

T
O

 
- M

at
em

at
ic

a 
  *

 A
d 

es
au

ri
m

en
to

 
IS

TI
TU

TI
 P

R
O

F
E

SS
IO

N
AL

I  
N

U
O

V
O

 O
RD

IN
A

M
EN

TO
  

da
ll’

a.
s. 

20
18

/2
01

9 
 T

U
T

T
I G

L
I I

N
D

IR
IZ

Z
I  

   
   

  

A
ss

e 
m

at
em

at
ic

o:
  

- M
at

em
at

ic
a 

– 
bi

en
ni

o 
– 

3°
, 4

°, 
5°

 a
nn

o 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

 

 

C
LA

SS
E

 D
I C

O
N

C
O

R
SO

 E
 D

I 
A

BI
L

IT
A

ZI
O

N
E

  
R

E
Q

U
IS

IT
I D

I A
C

C
E

SS
O

  
 

 

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
D

M
 3

9/
19

98
 (V

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

) 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
sp

ec
ia

lis
tic

he
 e

 
in

te
gr

az
io

ne
 v

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
m

ag
is

tr
al

i  
 

D
ip

lo
m

i a
cc

ad
em

ic
i d

i I
I l

iv
el

lo
 

N
ot

e 
In

di
ri

zz
i d

i s
tu

di
 

A
-2

8 
   

 M
at

em
at

ic
a 

e 
Sc

ie
nz

e 
   

La
ur

ee
 in

: A
st

ro
no

m
ia

; 
C

hi
m

ic
a;

 D
is

ci
pl

in
e 

na
ut

ic
he

; F
is

ic
a;

  
M

at
em

at
ic

a;
 S

ci
en

ze
 

ag
ra

rie
 tr

op
ic

al
i e

 
su

bt
ro

pi
ca

li;
 S

ci
en

ze
 

am
bi

en
ta

li;
 S

ci
en

ze
 

bi
ol

og
ic

he
; S

ci
en

ze
 

ge
ol

og
ic

he
; S

ci
en

za
 d

ei
 

m
at

er
ia

li;
 S

ci
en

ze
 

na
tu

ra
li;

 S
ci

en
ze

 e
 

te
cn

ol
og

ie
 a

gr
ar

ie
; 

A
gr

ic
ol

tu
ra

 tr
op

ic
al

e 
e 

su
bt

ro
pi

ca
le

; M
at

em
at

ic
a 

e 
fis

ic
a;

  
Sc

ie
nz

e 
m

at
em

at
ic

he
 

 La
ur

ee
 in

: C
hi

m
ic

a 
in

du
st

ria
le

; C
hi

m
ic

a 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

fa
rm

ac
eu

tic
he

; S
ci

en
ze

 
ag

ra
rie

; S
ci

en
ze

 d
el

le
 

pr
ep

ar
az

io
ni

 a
lim

en
ta

ri;
 

Sc
ie

nz
e 

de
lla

 p
ro

du
zi

on
e 

an
im

al
e 

(1
) 

 La
ur

ee
 in

: I
ng

eg
ne

ria
 

bi
om

ed
ic

a,
 in

ge
gn

er
ia

 
ch

im
ic

a,
 in

ge
gn

er
ia

 p
er

 
l’a

m
bi

en
te

 e
 il

 te
rr

ito
rio

 
(2

) 

LS
 6

-B
io

lo
gi

a 
(3

) 
LS

 7
-B

io
te

cn
ol

og
ie

 a
gr

ar
ie

 
(3

) 
LS

 8
-B

io
te

cn
ol

og
ie

 
in

du
st

ria
li 

(3
) 

LS
 9

-B
io

te
cn

ol
og

ie
 m

ed
ic

he
, 

ve
te

rin
ar

ie
 e

 fa
rm

ac
eu

tic
he

 
(3

) 
LS

 1
1-

C
on

se
rv

az
io

ne
 d

ei
 

be
ni

 sc
ie

nt
ifi

ci
 e

 d
el

la
 c

iv
ilt

à 
in

du
st

ria
le

 (3
)  

LS
 1

2 
– 

C
on

se
rv

az
io

ne
 e

 
re

st
au

ro
 d

el
 p

at
rim

on
io

 
st

or
ic

o-
ar

tis
tic

o 
(3

)  
LS

 1
4-

Fa
rm

ac
ia

 e
 fa

rm
ac

ia
 

in
du

st
ria

le
 (3

)  
LS

 2
0-

Fi
si

ca
 (3

) 
LS

 2
3-

In
fo

rm
at

ic
a 

(3
)  

LS
 2

6-
In

ge
gn

er
ia

 b
io

m
ed

ic
a 

(3
)  

LS
 2

7-
In

ge
gn

er
ia

 c
hi

m
ic

a 
(3

)  
LS

 2
8-

In
ge

gn
er

ia
 c

iv
ile

 (3
)  

LS
 3

4-
 In

ge
gn

er
ia

 g
es

tio
na

le
 

(3
)  

LS
 3

5-
 In

ge
gn

er
ia

 
in

fo
rm

at
ic

a 
(3

)  
LS

 3
8-

In
ge

gn
er

ia
 p

er
 

l’a
m

bi
en

te
 e

 il
 te

rr
ito

rio
 (3

) 
LS

 4
5-

M
at

em
at

ic
a 

(3
) 

LS
 4

7-
M

ed
ic

in
a 

V
et

er
in

ar
ia

 
(3

)  
LS

 5
0-

M
od

el
lis

tic
a 

m
at

em
at

ic
o-

fis
ic

a 
pe

r 
l’i

ng
eg

ne
ria

 (3
) 

LS
 6

1-
Sc

ie
nz

a 
e 

in
ge

gn
er

ia
 

de
i m

at
er

ia
li 

(3
) 

LS
 6

2-
Sc

ie
nz

e 
ch

im
ic

he
 (3

) 
LS

 6
6-

Sc
ie

nz
e 

de
ll’

un
iv

er
so

 
(3

) 
LS

 6
8-

Sc
ie

nz
e 

de
lla

 n
at

ur
a 

(3
) 

LS
 6

9-
 S

ci
en

ze
 d

el
la

 
nu

tri
zi

on
e 

um
an

a 
(3

) 

LM
 6

- B
io

lo
gi

a 
(3

) 
LM

 7
- B

io
te

cn
ol

og
ie

 a
gr

ar
ie

 (3
) 

LM
 8

-B
io

te
cn

ol
og

ie
 in

du
st

ria
li 

(3
) 

LM
 9

- B
io

te
cn

ol
og

ie
 m

ed
ic

he
, 

ve
te

rin
ar

ie
 e

 fa
rm

ac
eu

tic
he

 (3
) 

LM
 1

1-
Sc

ie
nz

e 
pe

r l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
de

i B
en

i C
ul

tu
ra

li 
(3

)  
LM

 1
3-

Fa
rm

ac
ia

 e
 fa

rm
ac

ia
 

in
du

st
ria

le
 (3

)  
LM

 1
7-

 F
is

ic
a 

(3
) 

LM
 1

8-
In

fo
rm

at
ic

a 
(3

)  
LM

 2
1-

In
ge

gn
er

ia
 b

io
m

ed
ic

a 
(3

)  
LM

 2
2-

In
ge

gn
er

ia
 c

hi
m

ic
a 

(3
) 

LM
 2

3-
In

ge
gn

er
ia

 c
iv

ile
 (3

)  
LM

 2
6-

In
ge

gn
er

ia
 d

el
la

 si
cu

re
zz

a 
(3

)  
LM

 3
1-

 In
ge

gn
er

ia
 g

es
tio

na
le

 (3
)  

LM
 3

2-
In

ge
gn

er
ia

 in
fo

rm
at

ic
a 

(3
) 

LM
 3

5-
In

ge
gn

er
ia

 p
er

 l’
am

bi
en

te
 

e 
il 

te
rr

ito
rio

 (3
)  

LM
 4

0-
M

at
em

at
ic

a 
(3

) 
LM

 4
2-

M
ed

ic
in

a 
ve

te
rin

ar
ia

 (3
)  

LM
 4

4-
M

od
el

lis
tic

a 
m

at
em

at
ic

o-
fis

ic
a 

pe
r l

’in
ge

gn
er

ia
 (3

) 
LM

 5
3-

Sc
ie

nz
a 

e 
in

ge
gn

er
ia

 d
ei

 
m

at
er

ia
li 

(3
) 

LM
 5

4-
Sc

ie
nz

e 
ch

im
ic

he
 (3

) 
LM

 5
8-

Sc
ie

nz
e 

de
ll'

un
iv

er
so

 (3
) 

LM
 6

0-
Sc

ie
nz

e 
de

lla
 n

at
ur

a 
(3

) 
LM

 6
1-

Sc
ie

nz
e 

de
lla

 n
ut

riz
io

ne
 

um
an

a 
(3

) 
LM

 6
6-

Si
cu

re
zz

a 
in

fo
rm

at
ic

a 
(3

) 
LM

 6
9-

Sc
ie

nz
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 
ag

ra
rie

 (3
) 

LM
 7

0-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

al
im

en
ta

ri 
(3

) 
LM

 7
1-

Sc
ie

nz
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 d
el

la
 

ch
im

ic
a 

in
du

st
ria

le
 (3

)  
LM

 7
2-

Sc
ie

nz
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 d
el

la
 

na
vi

ga
zi

on
e 

(3
) 

(1
) D

et
te

 la
ur

ee
 so

no
 ti

to
li 

di
 a

cc
es

so
 

pu
rc

hé
 c

on
se

gu
ite

 e
nt

ro
 l’

A
.A

. 1
98

6/
19

87
.  

 (2
) D

et
te

 la
ur

ee
 so

no
 ti

to
li 

di
 a

cc
es

so
 

pu
rc

hé
 il

 p
ia

no
 d

i s
tu

di
 a

bb
ia

 c
om

pr
es

o 
du

e 
an

nu
al

ità
 (o

 q
ua

ttr
o 

es
am

i s
em

es
tra

li)
 tr

a 
A

na
lis

i m
at

em
at

ic
a,

 G
eo

m
et

ria
, F

is
ic

a 
m

at
em

at
ic

a,
 A

na
lis

i n
um

er
ic

a,
 L

og
ic

a 
m

at
em

at
ic

a,
 A

lg
eb

ra
, P

ro
ba

bi
lit

à 
e 

st
at

is
tic

a 
m

at
em

at
ic

a 
o 

St
at

is
tic

a,
 e

 d
ue

 a
nn

ua
lit

à 
(o

 
qu

at
tro

 e
sa

m
i s

em
es

tra
li)

 tr
a 

Fi
si

ca
, 

B
io

lo
gi

a,
 C

hi
m

ic
a 

e 
G

eo
lo

gi
a.

  
  (3

) C
on

 a
lm

en
o 

84
 C

FU
 n

ei
 S

SD
 M

A
T,

 
FI

S,
 C

H
IM

, G
EO

, B
IO

, I
N

F/
01

, I
N

G
-

IN
F/

05
, S

EC
S-

S/
01

 d
i c

ui
 a

lm
en

o 
24

 C
FU

 
in

 M
A

T 
e 

24
 C

FU
 c

om
pl

es
si

vi
 tr

a 
FI

S,
 

B
IO

, C
H

IM
 e

 G
EO

.
   

SC
U

O
L

A
 S

E
C

O
N

D
A

R
IA

 D
I I

 G
R

A
D

O
 

 
 

M
at

em
at

ic
a 

e 
sc

ie
nz

e



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1216-1-2024

 

 

C
LA

SS
E

 D
I C

O
N

C
O

R
SO

 E
 D

I 
A

BI
L

IT
A

ZI
O

N
E

  
R

E
Q

U
IS

IT
I D

I A
C

C
E

SS
O

  
 

 

C
od

ic
e 

D
en

om
in

az
io

ne
 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
D

M
 3

9/
19

98
 (V

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

) 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
sp

ec
ia

lis
tic

he
 e

 
in

te
gr

az
io

ne
 v

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

 

T
ito

li 
di

 a
cc

es
so

 
L

au
re

e 
m

ag
is

tr
al

i  
 

D
ip

lo
m

i a
cc

ad
em

ic
i d

i I
I l

iv
el

lo
 

N
ot

e 
In

di
ri

zz
i d

i s
tu

di
 

LS
 7

7-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

ag
ra

rie
 (3

) 
LS

 7
8-

 S
ci

en
ze

 e
 te

cn
ol

og
ie

 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

(3
) 

LS
 7

9-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

ag
ro

zo
ot

ec
ni

ch
e 

(3
) 

LS
 8

0-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

de
i s

is
te

m
i d

i n
av

ig
az

io
ne

 (3
) 

LS
 8

1-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

de
lla

 c
hi

m
ic

a 
in

du
st

ria
le

 (3
)  

LS
 8

2-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

pe
r l

’a
m

bi
en

te
 e

 il
 te

rr
ito

rio
 

(3
) 

LS
 8

5-
Sc

ie
nz

e 
ge

of
is

ic
he

 (3
) 

LS
 8

6-
Sc

ie
nz

e 
ge

ol
og

ic
he

 (3
) 

LS
 1

00
-T

ec
ni

ch
e 

e 
m

et
od

i 
pe

r l
a 

so
ci

et
à 

de
ll’

in
fo

rm
az

io
ne

 (3
) 

     

LM
 7

3-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 

fo
re

st
al

i e
d 

am
bi

en
ta

li 
(3

) 
LM

 7
4-

Sc
ie

nz
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 
ge

ol
og

ic
he

 (3
) 

LM
 7

5-
Sc

ie
nz

e 
e 

te
cn

ol
og

ie
 p

er
 

l'a
m

bi
en

te
 e

 il
 te

rr
ito

rio
 (3

) 
LM

 7
9-

Sc
ie

nz
e 

ge
of

is
ic

he
 (3

) 
LM

 8
6-

Sc
ie

nz
e 

zo
ot

ec
ni

ch
e 

e 
te

cn
ol

og
ie

 a
ni

m
al

i (
3)

LM
 9

1-
Te

cn
ic

he
 e

 m
et

od
i p

er
 la

 
so

ci
et

à 
de

ll’
in

fo
rm

az
io

ne
 (3

) 
LM

 D
at

a 
- D

at
a 

Sc
ie

nc
e 

(3
) 

LM
 S

c.
 M

at
 - 

Sc
ie

nz
e 

de
i 

m
at

er
ia

li 
(3

)  

     
  24A00132


